

Arbets- och företagsnämnden

## **Samverkan kring Sfi-bas-utbildning för kortutbildade och analfabeter – förslag till överenskommelse från Kommunförbundet Stockholms Läns styrelse**

### **Förslag till beslut**

Direktören för Arbete och fritid ges i uppdrag att teckna överenskommelsen.

### **Sammanfattning**

Kommunförbundet Stockholms län har lämnat en rekommendation att teckna en överenskommelse med Nacka kommun om att erbjuda förstärkt språkutbildning i svenska för invandrare med bristfällig utbildningsbakgrund i hemlandet.

Det är angeläget att erbjuda förstärkta insatser för målgruppen korttidsutbildade elever inom svenska för invandrare då elevresultaten många gånger behöver förbättras. Satsningen ligger därmed i linje med nämndens strävanden att förbättra resultaten inom sfi. Det är även positivt att förslaget innehåller arbetsmarknadsintroduktion då det är vanligt att elever inom svenska för invandrare inte har goda kontakter med arbetslivet.

Ett förslag till samarbete har skickats på tjänstemannaremiss under 2014 till arbets- och företagsenheten, som ställde sig positiv. Dock var Nacka angelägen om att basutbildning inom svenska för invandrare (sfi-bas) inte skulle bli ett nytt regionalt utbildningssystem, utan samordnas med befintliga. I förslag till överenskommelse finns nu flera öppningar för ökad samordning.

### **Ärendet**

#### **Bakgrund**

Kommunförbundet Stockholms län har skickat en rekommendation att teckna en överenskommelse till Nacka, se bilaga 1 - 3. Överenskommelsen rör att erbjuda förstärkt språkutbildning i svenska för invandrare med dålig utbildningsbakgrund i hemlandet genom samverkan i Stockholms län.

## Förslaget

Innehållet i förslaget är enligt Kommunförbundet Stockholms län:

”I ett samarbete på Södertörn har sedan 2013 pågått ett projekt kring att ta fram och genomföra en utbildning i svenska för invandrare för kortutbildade och analfabeter. Utbildningen bedrivs sammanhängande under hela dagar och ger förutom undervisning i svenska också bland annat enkel matematik, omvärldskunskap, hälsa/motion samt arbetsmarknadsintroduktion.

Utbildningen har nu pågått i ca ett och ett halvt år och resultaten fortsätter att vara goda. I utbildningen sfi-bas når 88 procent av deltagarna A-betyget på 300 timmar, motsvarande uppgift för riksgenomsnittet är 53 procent. På utbildningen har en socioekonomisk kalkyl genomförts vilken visar att trots att utbildningen har en högre kostnad per månad, blir den ekonomiskt effektivare i längden. Kommunen och särskilt socialtjänstens försörjningsstöd gör ekonomiska vinster på utbildningen. Eftersom sfi-bas riktar sig till personer med stora behov av stöd behöver utbildningen finnas på flera platser i länet men ändå med ett likvärdigt koncept. Utbildningen har därför konstruerats med olika noder som är tänkta att finnas i länet. I dagsläget finns huvudnoden i Södertälje. Järfälla och Sigtuna har också startat varsin nod i samarbete med Södertälje.

Sfi-bas-utbildningens betalningsmodell är tänkt att vara densamma som betalningsmodellen för sfx (utbildning inom svenska för invandrare där man rekryterar elever med samma yrkesbakgrund i hemlandet). Syftet med en likartad betalningsmodell är att underlätta hanteringen för kommunen. En översyn av sfx-överenskommelsen och därtill hörande överenskommelse kring sfx-samordnartjänsten genomförs under 2015. Eventuellt kan överenskommelserna föras samman i en och samma text för att underlätta för kommunerna.”

## Enhetens synpunkter

Det är angeläget att erbjuda förstärkta insatser för målgruppen korttidsutbildade elever inom svenska för invandrare då elevresultaten många gånger behöver förbättras. Satsningen ligger därmed i linje med nämndens strävanden att förbättra resultaten inom svenska för invandrare. Det är även positivt att förslaget innehåller arbetsmarknadsintroduktion, då det är vanligt att elever inom svenska för invandrare inte har goda kontakter med arbetslivet.

Då antalet elever med dessa behov inte är så stort i Nacka är det även lämpligt att erbjuda denna typ av tjänster genom kommunalt samarbete. Arbetet med en gemensam vuxenutbildningsregion i Stockholms län, som leds av Kommunförbundet Stockholms län, är därför en lämplig struktur för denna utbildning.



Sammantaget bedömer enheten att förslaget ligger i linje med Nackas arbete med att utveckla och förbättra vuxenutbildningen och föreslår att Nacka tecknar överenskommelsen.

Kommunförbundet Stockholms län skickade under hösten 2014 ut förslaget till sfi-bas på tjänstemannaremiss till länets kommuner. Arbets- och företagsenheten svar var positivt, men Nacka påpekade att det var viktigt att denna utbildning integrerades i den befintliga strukturen för sfx-utbildningar. Olika utbildningssystem leder till administrativt merarbete för kommunerna och Nacka är angelägen om att resurserna i första hand går till undervisningen.

I förslaget från Kommunförbundet Stockholms län har denna integration inte genomförts. Dock finns vissa öppningar för denna utveckling, se följande utdrag från brevet till kommunerna:

”Sfi-bas-utbildningens betalningsmodell är tänkt att vara densamma som betalningsmodellen för sfx. Syftet med en likartad betalningsmodell är att underlätta hanteringen för kommunen. En översyn av sfx-överenskommelsen och därtill hörande överenskommelse kring sfx-samordnartjänsten genomförs under 2015. Eventuellt kan överenskommelserna föras samman i en och samma text för att underlätta för kommunerna.”

### **Ekonomiska konsekvenser**

Det är svårt att överblicka hur många elever i Nacka som har behov av de tjänster som erbjuds i förslaget. Då Nacka arbetar med kundval är det även svårt att överblicka hur många som kommer att efterfråga denna utbildning. Uppskattningsvis rör det sig om i storleksordningen något tiotal elever per år.

Utbildningen har något högre kostnader än vad motsvarande kurser kostar med Nackas checkbelopp. Det är dock rimligt att anta att utbildningen är mer effektiv då man samlar elever med liknande utbildningsbakgrund. Sammantaget bedömer enheten att överenskommelsen kan leda till att kostnaderna kan öka marginellt.

### **Bilagor**

1. Överenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län om samverkan kring Sfi-basutbildning för kortutbildade och analfabeter - rekommendation från Kommunförbundet Stockholms län, 2015-03-19 Dnr KSL/14/0074-34
2. Överenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län om samverkan kring Sfi-bas-utbildning för kortutbildade och analfabeter, bilaga till brevet
3. Kvalitetskriterier för sfi-basutbildning, bilaga till brevet
4. Budget BAS helår, bilaga till brevet



Malin Westerback  
Direktör för arbete och fritid

Staffan Ström  
Rektor för vuxenutbildningen  
Arbets- och företagsenheten